
DECRETO N. 756 DEL 18/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: STIPULA ACCORDO DI  COLLABORAZIONE  A CARATTERE  TECNICO 
SCIENTIFICO CON MEDTRONIC ITALIA SPA



IL DIRETTORE GENERALE

VISTE le “Linee di guida n. 2/96: profilo aziendale dei soggetti gestori dei servizi sanitari”  
del Ministero della salute che prevedono per le Aziende Sanitarie la possibilità di stipulare 
accordi volti a favorire la realizzazione di  programmi di interesse comune ad enti diversi,  
pubblici  e/o  privati,  dai  quali  possano  derivare,  tra  gli  altri,  processi  di  miglioramento 
complessivo dell'attività (cfr. cap 5);

PRESO ATTO che Medtronic Italia S.p.a. ha manifestato la necessità di usufruire di una 
collaborazione  a  carattere  tecnico  scientifico,  da  parte  dei  Professionisti  dipendenti 
dell’Azienda, per l’esecuzione di attività di formazione nel campo della neurochirurgia, a 
beneficio di altri medici neurochirurghi/ortopedici e/o équipe neurochirurgiche/ortopediche, 
che saranno selezionati/e da Medtronic, interessati/e all’utilizzo e all’approfondimento della 
tecnica di stabilizzazione della colonna vertebrale;

ATTESO  che  ASST  Mantova  e  Medtronic  Italia  S.p.a.  hanno  riconosciuto  il  comune 
interesse allo svolgimento dell’attività richiesta, che ha l’obiettivo di garantire la sicurezza, 
l’innovazione e la qualità delle cure e delle terapie;

RITENUTO opportuno stipulare l’accordo di collaborazione a carattere tecnico scientifico 
fra ASST Mantova e Medtronic Italia S.p.a., allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

PRECISATO che:
• le  sessioni  formative in  parola  verranno condotte  dalla  data della sottoscrizione 

dell’accordo fino al 31 dicembre 2025;
• Medtronic riconoscerà all’Azienda il compenso di  € 1.080,00  (euro milleottanta /

00) lordi per ogni giornata di formazione (Case Observation)  per un massimo di 8 
ore. Giorni parziali ( i.e. meno di 8 ore) saranno compensati in proporzione;

• le  somme  derivanti  dall’accordo,  pari  ad  un  massimo  di  €  5.400,00 

(cinquemilaquattrocento/00),  IVA  inclusa,  per  l’anno  2024  e  €  7.560,00 
(settemilacinquecentosessanta/00), IVA inclusa, per l’anno 2025, saranno utilizzate 
per  la  costituzione  di  un  fondo  finalizzato  alla  copertura  di  spese  a  supporto 
dell’attività clinica della S.C. di Neurochirurgia;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E  CONTROLLI  INTERNI,  e  da  RENZULLI  MARIA  SAVERIA,  responsabile  del 
procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 



dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 
Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 
sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di stipulare l’accordo di collaborazione a carattere tecnico scientifico con Medtronic 
Italia  S.p.a.,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per 
l’esecuzione,  da  parte  dei  Professionisti  dipendenti  dell’Azienda,  di  attività  di 
formazione  nel  campo  della  neurochirurgia,  a  beneficio  di  altri  medici 
neurochirurghi/ortopedici  e/o  équipe  neurochirurgiche/ortopediche,  che  saranno 
selezionati/e  da  Medtronic,  interessati/e  all’utilizzo  e  all’approfondimento  della 
tecnica di stabilizzazione della colonna vertebrale;

2. di dare atto che l’accordo avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione fino al 31 
dicembre 2025;

3. di dare atto che le somme derivanti dall’accordo, pari ad un massimo di € 5.400,00 
(cinquemilaquattrocento/00)  IVA  inclusa,  per  l’anno  2024  e  €  7.560,00 
(settemilacinquecentosessanta/00) IVA inclusa, per l’anno 2025, verranno introitate 
sul conto n. 65201540 dei bilanci 2024 e 2025 e accantonate sul fondo al conto 
patrimoniale 51101003;

4. di  costituire  un  fondo  specifico  a  disposizione  della  S.C.  di  Neurochirurgia 
finalizzato alla copertura di  spese a supporto dell’attività clinica, nel rispetto del 
Regolamento aziendale vigente (cfr. Decreti DG n. 1149/2022 e n. 320/2024);
 



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


